Yazar, araştırmanın konusu ve önemini hem kelâm tarihi hem de sistematik kelâm
açısından değerli bulduğunu belirtmektedir. Ona göre bu çalışmanın kelâm tarihi açısından
önemi, Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin (kısa adıyla bundan sonra “es-Senûsî”
denilecek) (ö. 895/1490) yaşadığı Kuzey Afrika’yı (Mağrib’i) kapsamasıdır. Yazar, haklı olarak
ülkemizde İslâm Dünyasının doğusunun (Meşrik) ele alındığını, bu bölgenin ise ihmal edildiğini
dile getirmektedir. Müellif, es-Senûsî gibi bu bölgenin önemli bir şahsiyetinin kelâmî görüşlerinin
araştırılması vesilesi ile o coğrafyadaki inanç ve düşünce yapısının bir yansımasının ortaya
konulacağını ifade etmektedir.

ise
peygamberlerin verdikleri doğru haberleri ve buna bağlı hususları bilmeye bağlamaktadır.2
Gayesine göre yaptığı tanımda ise “kat‘î delilleriyle dini inançları bilmek” şeklinde bir tanım
yapmaktadır. Yazar, es-Senûsî’nin yaptığı bu tanımı, Meşrikteki kelâmcılardan Adudüddin el-Îcî
(ö. 755/1353) ve et-Teftâzânî’nin (ö. 793/1390) yaptıkları tanımlarla karşılaştırmakta ve bunların
birbirleriyle örtüştüğünü söylemektedir (s. 94-95). Yazara göre es-Senûsî’nin kelâm ilminin
konusuna ve gayesine göre yaptığı tanımlarındaki hususiyetler, kelâma verdiği misyonu
göstermektedir. es-Senûsî, kelâmı, ilahî ve nebevî olarak vacip, caiz ve müstahil kavramlarıyla
açıklamaya çalışmaktadır. Yazara göre es-Senûsî’nin “kesin delil” vurgusu yapması, onun kelâmla
“dışa karşı bir savunmayı değil, içe karşı bir ıslah hareketini hedeflediğini” göstermektedir (s. 95).
Yazarın, burada kesin deliller ile es-Senûsî’nin “içe karşı bir ıslah hareketini hedeflediğini”
söylemesi anlaşılmaktadır. Ancak aynı kesin deliller ile neden “dışa karşı bir savunmayı
hedeflemediği” izaha muhtaçtır.

Yazar, es-Senûsî’nin, Eş‘ârîliğin Kuzey Afrika’da yayılmasında, Muvahhidler devletinin kurucusu,
dinî ve siyasî lider olan İbn Tûmert’ten (ö. 524/1130) sonra ikinci paya sahip olduğunu
söylemektedir. Ona göre es-Senûsî’nin verdiği eğitim, bölge halkının akāid konusunda yerel
kaynağı olmuştur. Ayrıca sûfî karaktere bürünmüş kişiliği ve eserleri, bölge halkınca büyük bir
kabulle karşılanmıştır. Öğrencileri, eserlerine şerh ve haşiye yazanlar, onun etkisinde kalarak
kelâm ilmine yönelmişlerdir.

143-146) ve es-Senûsî’nin de bu geleneğe uyarak mantık alanında eserler
verdiğini belirtmektedir. Yazara göre, varlık hakkında aklın vereceği hükümleri vacip,
caiz/mümkün ve müstahil olarak üçe ayıran es-Senûsî’nin, bu konuda Cüveynî (ö. 478/1085),
Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Râzî (ö. 606/1210) çizgisindeki Eş‘ârî geleneğe uyduğunu göstermektedir
(s. 144-151).

Yazar, es-Senûsî’nin “aklın alan açısından kalbe doğru giden bir yönü bulunduğunu”, bu nedenle
kalbin akıl manasında kullanıldığını söylemektedir. es-Senûsî’ye göre kalbin en önemli alanını
bilgi ve ilim oluşturmaktır; çünkü bilginin yeri kalptir.

Bu mücadeleler
esnasında Murabıtlar devleti tarafından Eş‘ârîlik tekfir edilerek yasaklanmış ve hatta Gazzâlî gibi
Eş‘ârî bir âlimin kitaplarının yakılması dahi emredilmiştir (s. 82). Daha sonra uzun mücadeleler
sonunda bu bölgede Muvahhidler devleti kurulmuş ve bu devletin kurucusu, dinî ve siyasî lideri
olan İbn Tûmert’in (ö. 524/1130) çalışmaları ile Eş‘ârilik bölgede hâkim mezhep haline gelmiştir.
İbn Tûmert’ten sonra bu bölgede Eş‘âriliğin yayılmasında es-Senûsî’nin ikinci derecede paya sahip
olduğu ifade edilmektedir (s. 96).

Eserden anladığımıza göre es-Senûsî, kelâm ilmini savunmak için onun, Kur’ân ve Sünnet’e olan
yakınlığını dile getirmektedir.